



2024年2月期 決算短信(日本基準)(連結)

2024年4月5日

上場会社名 エコートレーディング株式会社
コード番号 7427 URL <http://www.echotd.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 豊田 実

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経理・システム本部長 (氏名) 小野 善治

TEL 06-6396-8250

定時株主総会開催予定日 2024年5月22日 配当支払開始予定日 2024年5月23日

有価証券報告書提出予定日 2024年5月23日

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期の連結業績(2023年3月1日～2024年2月29日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期	107,406	10.8	1,719	100.4	1,745	94.5	1,213	105.6
2023年2月期	96,955		858	83.9	897	87.4	590	104.9

(注) 包括利益 2024年2月期 1,309百万円 (122.8%) 2023年2月期 587百万円 (88.5%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2024年2月期	201.65		12.0	5.4	1.6
2023年2月期	97.98		6.3	2.9	0.9

(参考) 持分法投資損益 2024年2月期 百万円 2023年2月期 百万円

(注) 「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前連結会計期間の期首から適用しております。この影響により、売上高については、当該会計基準等を適用した後の金額となっており、対前期増減率は記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期	33,523	10,642	31.7	1,780.20
2023年2月期	31,667	9,583	30.2	1,585.29

(参考) 自己資本 2024年2月期 10,620百万円 2023年2月期 9,553百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2024年2月期	1,195	59	764	4,060
2023年2月期	756	47	653	3,688

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2023年2月期		11.00		13.00	24.00	144	24.5	1.6
2024年2月期		14.00		19.00	33.00	197	16.4	2.0
2025年2月期(予想)		14.00		14.00	28.00		12.4	

(注) 2024年2月期 期末配当金の内訳 普通配当 14円00銭 特別配当 5円00銭

3. 2025年2月期の連結業績予想(2024年3月1日～2025年2月28日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	54,900	2.5	870	16.7	888	16.1	738	0.4	123.70
通期	110,000	2.4	1,754	2.0	1,789	2.5	1,345	10.9	225.44

注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2024年2月期	6,036,546 株	2023年2月期	6,036,546 株
----------	-------------	----------	-------------

期末自己株式数

2024年2月期	70,445 株	2023年2月期	10,445 株
----------	----------	----------	----------

期中平均株式数

2024年2月期	6,018,724 株	2023年2月期	6,026,101 株
----------	-------------	----------	-------------

(参考)個別業績の概要

2024年2月期の個別業績(2023年3月1日～2024年2月29日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期	103,429	9.5	1,508	110.5	1,560	101.6	1,095	115.6
2023年2月期	94,425		716	133.0	773	127.9	508	157.1

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期	182.01	
2023年2月期	84.33	

(注)「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を前事業年度の期首から適用しております。この影響により、売上高については、当該会計基準等を適用した後の金額となっており、対前期増減率は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期	31,042	9,973	32.1	1,671.73
2023年2月期	29,407	9,024	30.7	1,497.60

(参考) 自己資本 2024年2月期 9,973百万円 2023年2月期 9,024百万円

決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっては、添付資料3ページ「1. 経営成績等の概況 (4) 今後の見通し」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	2
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	3
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
3. 連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
連結損益計算書	6
連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(表示方法の変更)	11
(セグメント情報)	11
(1株当たり情報)	12
(重要な後発事象)	12
4. その他	12
(1) 役員の変動	12
(2) その他	12

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の感染症法上の分類が5類に移行されたことに伴い、社会経済活動の正常化が一段と進み、個人消費やインバウンド需要が回復するなど、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。一方、ウクライナ情勢の長期化や中東情勢の緊迫化、物価の上昇、金融資本市場の変動など、先行きは依然として不透明な状況が続いております。

ペット業界におきましては、犬の飼育頭数減少、原油・原材料価格の高騰による仕入価格の上昇、人手不足による人件費増加に加え電気代や配送費など様々なコスト上昇が継続しており、ペット市場を取り巻く経営環境は依然として厳しい環境が続いております。

こうした状況の下、2024年2月期は「基本の徹底、そして成長へ」をスローガンとする新中長期経営計画の折り返しとなる3年目であり、「基本の徹底」によるローコストオペレーションに加え、「成長戦略」としては、デジタル化社会での経営戦略として「CED (Communication, Education/Entertainment, Design)」をコンセプトにおいた事業展開を更に推し進めることで他社との違いを明確にし、世界に発信できるマーケティング・デザイン・カンパニーとして、あらゆる角度からお客をサポートしてまいりました。

ペットフード・ペット用品の卸売事業につきましては、営業本部をヘッドクォーターとする本部制を更に強化するとともに、単品管理の徹底による安定した利益の創出、物流センターの運営や配送ルートなどの見直しによる物流コストの抑制を積極的に進め、更なる利益改善に取り組んでまいりました。

イベント事業につきましては、『みんな大好き!! ペット王国2023』を2023年5月3日から4日にかけて開催いたしました。コロナ禍により2020年・2021年と休止しておりましたが今回で開催17回目を迎え、動員数では2日間で約4万人に達する一大イベントにまで成長し、ペットとの生活の素晴らしさや、ペットと暮らす効用を実感・体験出来る『人とペットのふれあいの場』を提供するイベントとして多くの生活者様にご来場頂いております。

一方、ペッツバリュー株式会社では、「ペットオーナーの悩みに寄り添えるお店」をコンセプトに店舗開発事業におけるサービスレベルの向上に取り組み、管理店舗数は254店舗となっております。また、商品部では既存商品の拡販に努めてまいりました。

また、株式会社I & I では、お客様へのプロモーション戦略の強化並びに新たなチャネル開拓への取り組みにより、卸売事業の販売促進企画に注力するとともにペッツバリュー株式会社から一部機能を移管した商品開発事業部では、「あ! これいいね。」をコンセプトとした今までにない価値を提案する商品開発に注力し、2024年2月22日に『シェルフ&タワー with Cat』の販売を開始いたしました。今回販売したオリジナル商品は、人とペットが快適に共生 (Share) することで絆 (KiZuna) を深め、幸せがずっと (Zutto) 続くことを願う『ShareZ (シェアーズ)』ブランド商品の第一弾となります。

以上の結果、当連結会計年度の当社グループの売上高は、価格改定による商品単価の上昇、ライフステージや機能性に着目した高付加価値商材の拡大などにより、1,074億6百万円 (前期比10.8%増) となりました。また、営業利益については、単品管理の更なる徹底による売上総利益の改善、配送ルートの見直しや不動・滞留在庫の削減による適正在庫での運用など物流コスト抑制を目的とした活動を継続し、17億1千9百万円 (前期比100.4%増) となりました。

経常利益は17億4千5百万円 (前期比94.5%増) となり、また、親会社株主に帰属する当期純利益は、特別損失を8千3百万円計上したことなどにより、12億1千3百万円 (前期比105.6%増) となりました。

(2) 当期の財政状態の概況

(資産)

当連結会計年度末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ18億5千6百万円増加し、335億2千3百万円となりました。これは、主に現金及び預金が3億7千1百万円、受取手形及び売掛金が12億5千6百万円、商品が1億3百万円、投資有価証券が1億1千万円それぞれ増加したことによるものであります。

(負債)

当連結会計年度末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ7億9千7百万円増加し、228億8千1百万円となりました。これは、主に短期借入金が増加した5億円、賞与引当金が1億5百万円それぞれ減少したものの、支払手形及び買掛金が11億7千6百万円、未払金が1億7千4百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(純資産)

当連結会計年度末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ10億5千8百万円増加し、106億4千2百万円となりました。これは、主に利益剰余金が増加した10億5千万円増加したことによるものであります。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ3億7千1百万円増加し（前期は5千5百万円の増加）、40億6千万円となりました。これは、投資活動によるキャッシュ・フローが5千9百万円の支出超過となり、財務活動によるキャッシュ・フローが7億6千4百万円の支出超過となったものの、営業活動によるキャッシュ・フローが11億9千5百万円の収入超過となったことによるものであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の営業活動の結果得られた資金は11億9千5百万円となりました（前期は7億5千6百万円の収入超過）。これは、主に売上債権の増加額12億5千6百万円、賞与引当金の減少額1億5百万円、棚卸資産の増加額1億2百万円があったものの、税金等調整前当期純利益16億6千7百万円を計上したこと、仕入債務の増加額11億8千1百万円、未払金の増加額1億6千1百万円があったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の投資活動の結果使用した資金は5千9百万円となりました（前期は4千7百万円の支出超過）。これは、主に保険積立金の解約による収入9千2百万円があったものの、保証金の差入れによる支出1億1百万円、無形固定資産の取得による支出2千5百万円があったことによるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当連結会計年度の財務活動の結果使用した資金は7億6千4百万円となりました（前期は6億5千3百万円の支出超過）。これは、主に短期借入金の純減額5億円、配当金の支払額1億6千2百万円があったことによるものであります。

(4) 今後の見通し

今後の景気動向につきましては、国際情勢の不安定化、エネルギー資源・原材料価格の高騰など、依然として先行き不透明な状況が続くと思われまます。

こうした状況の下、2026年2月期を最終事業年度とする新中長期経営計画の実現に向け、「基本の徹底、そして成長へ」をスローガンとする基本戦略を引き続き進めてまいります。

具体的には、持続的な収益獲得基盤の構築を目的とする子会社を含めた物流センターの移転を行うとともに、人的資本経営の一環として、本社事務所の移転や人材育成を目的とする社員への更なる投資を実施してまいります。

また、成長戦略としては、デジタル化社会での経営戦略として「CED（Communication、Education/Entertainment、Design）」をコンセプトにおいた事業展開を更に推し進めることで他社との違いを明確にし、世界に発信できるマーケティング・デザイン・カンパニーとして、あらゆる角度からお客様をサポートしてまいります。

ペッツバリュー株式会社では、店舗開発事業におけるサービスレベルを向上させることに注力し、お客様満足度の更なる向上に取り組んでまいります。

株式会社I&Iでは、オリジナル商品『シェルフ&タワー with Cat』の販売促進強化とともに、『ShareZ（シェアーズ）』ブランドの拡大に努めてまいります。また、お客様へのプロモーション戦略の強化並びに新たなチャネル開拓への取り組みなどにより、卸売事業の販売促進企画に注力してまいります。

以上により、当社グループの2025年2月期の売上高は1,100億（前期比2.4%増）、営業利益は17億5千4百万円（前期比2.0%増）、経常利益は17億8千9百万円（前期比2.5%増）、親会社株主に帰属する当期純利益は、2024年2月9日公表の「固定資産の譲渡及び特別利益の計上に関するお知らせ」における固定資産売却益を特別利益として織り込んだ結果、13億4千5百万円（前期比10.9%増）を見込んでおります。

なお、上記の業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、国際的な事業展開や資金調達を行っておりませんので、日本基準に基づき連結財務諸表を作成しております。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当連結会計年度 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,688,549	4,060,023
受取手形及び売掛金	20,104,694	21,361,594
商品	3,098,894	3,202,098
貯蔵品	10,150	9,158
未収入金	2,454,549	2,475,355
その他	60,607	63,489
貸倒引当金	△15,477	△16,836
流動資産合計	29,401,969	31,154,882
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,572,185	1,605,875
減価償却累計額	△1,262,653	△1,283,583
減損損失累計額	△50,628	△50,628
建物及び構築物 (純額)	258,903	271,663
土地	870,658	870,658
その他	173,536	202,469
減価償却累計額	△111,771	△124,930
その他 (純額)	61,764	77,539
有形固定資産合計	1,191,325	1,219,861
無形固定資産		
その他	56,362	81,078
無形固定資産合計	56,362	81,078
投資その他の資産		
投資有価証券	696,322	806,748
その他	378,619	263,534
貸倒引当金	△56,859	△2,200
投資その他の資産合計	1,018,082	1,068,083
固定資産合計	2,265,771	2,369,024
資産合計	31,667,740	33,523,906

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当連結会計年度 (2024年2月29日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	13,992,141	15,168,171
短期借入金	3,700,000	3,200,000
未払金	2,994,891	3,169,192
未払法人税等	365,898	280,408
賞与引当金	322,214	216,800
役員賞与引当金	43,000	85,000
その他	382,520	466,370
流動負債合計	21,800,666	22,585,942
固定負債		
その他	283,275	295,524
固定負債合計	283,275	295,524
負債合計	22,083,941	22,881,467
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,988,097	1,988,097
資本剰余金	1,944,862	1,945,372
利益剰余金	5,398,275	6,449,249
自己株式	△447	△83,247
株主資本合計	9,330,788	10,299,472
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	222,319	321,384
その他の包括利益累計額合計	222,319	321,384
非支配株主持分	30,690	21,582
純資産合計	9,583,798	10,642,439
負債純資産合計	31,667,740	33,523,906

(2)連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
売上高	96,955,316	107,406,772
売上原価	85,764,580	94,981,716
売上総利益	11,190,735	12,425,055
販売費及び一般管理費		
荷造運搬費	5,005,238	5,247,764
貸倒引当金繰入額	△7,006	1,358
報酬及び給料手当	2,328,665	2,421,750
賞与引当金繰入額	316,287	213,468
役員賞与引当金繰入額	43,000	85,000
退職給付費用	31,705	30,796
福利厚生費	433,292	445,574
減価償却費	72,379	67,584
不動産賃借料	889,936	922,946
その他	1,219,118	1,268,820
販売費及び一般管理費合計	10,332,617	10,705,063
営業利益	858,118	1,719,992
営業外収益		
受取利息	2,923	1,405
受取配当金	12,274	13,721
業務受託料	27,226	25,910
受取保険金	15,286	—
その他	22,840	27,010
営業外収益合計	80,551	68,047
営業外費用		
支払利息	24,633	22,555
手形売却損	4,556	5,110
電子記録債権売却損	7,944	8,557
その他	4,140	6,650
営業外費用合計	41,275	42,873
経常利益	897,395	1,745,165
特別利益		
投資有価証券売却益	—	6,002
特別利益合計	—	6,002
特別損失		
投資有価証券評価損	—	41,877
事務所移転費用	—	41,864
災害による損失	18,500	—
その他	1,383	50
特別損失合計	19,883	83,793
税金等調整前当期純利益	877,511	1,667,374
法人税、住民税及び事業税	401,772	437,155
法人税等調整額	△113,681	19,813
法人税等合計	288,091	456,968
当期純利益	589,420	1,210,405
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△991	△3,272
親会社株主に帰属する当期純利益	590,411	1,213,678

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
当期純利益	589,420	1,210,405
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,627	99,065
その他の包括利益合計	△1,627	99,065
包括利益	587,793	1,309,471
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	588,784	1,312,744
非支配株主に係る包括利益	△991	△3,272

(3)連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自2022年3月1日 至2023年2月28日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,988,097	1,944,862	4,946,463	△447	8,878,976
当期変動額					
剰余金の配当			△138,600		△138,600
親会社株主に帰属する 当期純利益			590,411		590,411
自己株式の取得					
連結子会社株式の取得 による持分の増減					
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計			451,811		451,811
当期末残高	1,988,097	1,944,862	5,398,275	△447	9,330,788

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	223,946	223,946	31,682	9,134,605
当期変動額				
剰余金の配当				△138,600
親会社株主に帰属する 当期純利益				590,411
自己株式の取得				
連結子会社株式の取得 による持分の増減				
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	△1,627	△1,627	△991	△2,618
当期変動額合計	△1,627	△1,627	△991	449,192
当期末残高	222,319	222,319	30,690	9,583,798

当連結会計年度 (自2023年3月1日 至2024年2月29日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,988,097	1,944,862	5,398,275	△447	9,330,788
当期変動額					
剰余金の配当			△162,704		△162,704
親会社株主に帰属する 当期純利益			1,213,678		1,213,678
自己株式の取得				△82,800	△82,800
連結子会社株式の取得 による持分の増減		509			509
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)					
当期変動額合計		509	1,050,974	△82,800	968,683
当期末残高	1,988,097	1,945,372	6,449,249	△83,247	10,299,472

	その他の包括利益累計額		非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	その他の包括利 益累計額合計		
当期首残高	222,319	222,319	30,690	9,583,798
当期変動額				
剰余金の配当				△162,704
親会社株主に帰属する 当期純利益				1,213,678
自己株式の取得				△82,800
連結子会社株式の取得 による持分の増減			△5,835	△5,326
株主資本以外の項目の 当期変動額 (純額)	99,065	99,065	△3,272	95,793
当期変動額合計	99,065	99,065	△9,108	1,058,641
当期末残高	321,384	321,384	21,582	10,642,439

(4)連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	877,511	1,667,374
減価償却費	72,655	67,849
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△7,006	△88,300
賞与引当金の増減額 (△は減少)	246,846	△105,413
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	30,000	42,000
受取利息及び受取配当金	△15,198	△15,126
支払利息	24,633	22,555
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△6,002
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	41,877
売上債権の増減額 (△は増加)	△2,143,861	△1,256,899
破産更生債権等の増減額 (△は増加)	—	97,474
棚卸資産の増減額 (△は増加)	15,962	△102,211
未収入金の増減額 (△は増加)	△40,639	△21,620
仕入債務の増減額 (△は減少)	1,644,238	1,181,895
未払金の増減額 (△は減少)	152,248	161,030
未払消費税等の増減額 (△は減少)	31,992	32,114
その他	56,789	8,205
小計	946,172	1,726,803
利息及び配当金の受取額	13,463	15,126
利息の支払額	△24,617	△22,393
法人税等の支払額	△179,478	△524,225
法人税等の還付額	496	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	756,037	1,195,310
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△21,500	△15,988
無形固定資産の取得による支出	△14,925	△25,768
投資有価証券の取得による支出	△9,369	△9,961
投資有価証券の売却による収入	47	5,660
差入保証金の差入による支出	△17,546	△101,813
差入保証金の回収による収入	9,484	1,387
保険積立金の積立による支出	△686	△114
保険積立金の解約による収入	14,695	92,853
その他	△7,370	△5,769
投資活動によるキャッシュ・フロー	△47,171	△59,514
財務活動によるキャッシュ・フロー		
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△5,326
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△500,000	△500,000
自己株式の取得による支出	—	△82,800
配当金の支払額	△138,653	△162,441
その他	△15,035	△13,753
財務活動によるキャッシュ・フロー	△653,688	△764,321
現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	55,177	371,474
現金及び現金同等物の期首残高	3,633,371	3,688,549
現金及び現金同等物の期末残高	3,688,549	4,060,023

(5)連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(表示方法の変更)

(連結損益計算書)

前連結会計年度において、独立掲記しておりました「営業外収益」の「受取賃貸料」は、金額的重要性が乏しくなったため、当連結会計年度においては「その他」に含めて表示しております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「営業外収益」に表示していた「受取賃貸料」5,755千円は、「その他」に含めて表示しております。

(連結キャッシュ・フロー計算書)

前連結会計年度において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に含めておりました「投資有価証券の売却による収入」は、金額的重要性が増したため、当連結会計年度より独立掲記することとしました。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結キャッシュ・フロー計算書において、「投資活動によるキャッシュ・フロー」の「その他」に表示していた△7,322千円は、「投資有価証券の売却による収入」47千円、「その他」△7,370千円として組替えております。

(セグメント情報等)

当社グループは、ペット関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
1株当たり純資産額	1,585円29銭	1,780円20銭
1株当たり当期純利益	97円98銭	201円65銭

(注) 1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (2023年2月28日)	当連結会計年度 (2024年2月29日)
純資産の部の合計額(千円)	9,583,798	10,642,439
純資産の部の合計額から控除する金額 (千円)	30,690	21,582
(うち非支配株主持分(千円))	(30,690)	(21,582)
普通株式に係る期末の純資産額(千円)	9,553,107	10,620,857
1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の 普通株式の数(株)	6,026,101	5,966,101

2. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3. 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)	当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)
親会社株主に帰属する当期純利益(千円)	590,411	1,213,678
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純 利益(千円)	590,411	1,213,678
普通株式の期中平均株式数(株)	6,026,101	6,018,724

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

(1) 役員の変動

該当事項はありません。

(2) その他

該当事項はありません。